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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá novými podobami sochařství v současném umění. V teoretické

části je popisován vývoj sochařství a jeho proměny v jednotlivých časových obdobích, při-

čemž důraz je kladen na představení současných českých autorů a jejich tvorby. Pojednává

také o materiálech a tématech, které se v sochařství nejčastěji vyskytují a používají. Nakonec

se zaobírá veřejným prostorem a jeho využitím při umísťování soch do něj. Praktická část

pak představuje sérii sochařských prací autorky, které se zaměřují na použití různých mate-

riálů využitelných ve výuce výtvarné výchovy na 1. stupni základní školy. Zkoumá a hodnotí

jejich vlastnosti, dostupnost a výdrž. V didaktické části autorka představuje výsledky tvorby

žáků 5. ročníku, které inspirovala tvorbou sochařky Anny Hulačové. Závěrem představuje

diplomová práce výstavy se sochařskou tématikou, které autorka navštívila.

KLÍČOVÁ SLOVA

Anna Hulačová, materiál, socha, téma, veřejná prostranství

ABSTRACT

The diploma thesis deals with new forms of sculpture in contemporary art. The theoretical

part describes the development of sculpture and its changes in the course of time with a

special emphasis on current Czech authors and their work. It also comments on materials

and themes which most frequently occur and are used in sculpture. Last but not least, his

part also deals with a public space and placing sculptures in here. The practical part presents

a series of author’s sculptural works which focus on various materials possibly usable in Art

classes at the first school. Properties, availability and durability of the materials are examined

and evaluated. In the didactic part, the author presents work of 5th year pupils who were

inspired by creations of Anna Hulačová, a Czech sculptor. In the end, sculpture exhibitions

visited by the author are presented.
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Úvod

Výtvarné umění, a tudíž i sochařství, které je jedním z jeho odvětví, provází člověka již tisíce

let. Vždyť už lidé žijící v pravěku vytvářeli nástěnné malby v jeskyních anebo malé sošky

zvířat – zkrátka to, co viděli kolem sebe, co ulovili nebo co si představovali, to nějakým

způsobem ztvárnili. A právě zmíněné sošky můžeme považovat za počátky sochařství, kte-

rému se věnuje má diplomová práce. V té však převažuje téma nových podob sochařství a

současných umělců, zaobírá se ale i veřejným prostranstvím jako místem, kde se každý jed-

notlivec, mnohdy nevědomky, s uměním setkává.

Již odmala mám k výtvarné výchově kladný vztah, což vzhledem ke své budoucí profesi

shledávám jako pozitivum. Díky tomu, že jsem již měla možnost výtvarnou výchovu učit,

jsem si uvědomila, že můj postoj k ní, z pozice učitele, byl velmi ovlivněn mými zkuše-

nostmi z mých hodin výtvarné výchovy, které jsem zažívala na základní a střední škole.

Veškerá zadávaná práce byla výtvarnou tvorbou plošnou, což mi přišlo velmi líto. Proto pro

mě bylo téma sochařství lákavé a nebála bych se říct, že mi bylo dokonce jakousi výzvou,

jelikož jsem s ním neměla tolik zkušeností.

Ve své diplomové práci bych ráda čtenáře dovedla k zamyšlení nad tím, že umění nejsou jen

vystavené obrazy v galeriích, jako jsem tomu měla dříve já. Jde také o sochy a objekty, které

třeba potkáváme každý den při cestě do školy nebo do práce a o něž jsme dosud možná

nejevili zájem. Dále bych čtenáře chtěla seznámit s několika současnými umělci, kteří vyu-

žívají rozdílný materiál i témata, ale jejichž díla mnohdy reagují na současnou situaci nebo

čerpají z autorových zkušeností. V praktické a didaktické části bych ráda ukázala, že prosto-

rovou tvorbu s využitím netradičních materiálů je možné realizovat i ve výuce výtvarné vý-

chovy na 1. stupni.
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1 Teoretická část

1.1 Vývoj sochařství

Úplné počátky sochařství spadají do pravěku. Spolu s malířstvím tvořilo důležitou součást

lidských životů již před více než 30 000 lety. Člověk se v této době stal skutečně člověkem

díky své tvůrčí činnosti a způsobu poznávání světa. Již v pravěku člověk zachycoval vše, co

kolem sebe pozoroval – od zvířat přes rostliny, okolí až k sobě samému a své představy.

Doba kamenná je obdobím, ve kterém výtvarná tvorba zaznamenává počátky – sošky zvířat

byly již tehdy kvalitně zpracované (Stadler, 1996). Mezi vypodobňovaná zvířata patřili ma-

muti, lvi a medvědi. Velmi často se vyrábělo ze dřeva nebo slonoviny (Thiele, 2004). Za

sochařství můžeme označit jak drobné sošky zvířat, které pravěký člověk vyrobil z hlíny, tak

i ohromný megalit Stonehenge. K čemu tyto kameny sloužily přesně nevíme, mohly tvořit

jakési hranice území anebo možná sloužily jako oltáře různých obřadů (Matysová a Štůlová

Vobořilová, 2018).

Pokud bychom hovořili o tradici, kterou si v rámci sochařství přenášíme v průběhu staletí,

nemůže být řeč o ničem jiném než o zobrazování lidské figury. Již v dobách pravěkých tvo-

řili lidé trojrozměrné objekty, a to převážně figury ženské, jakožto bohyně plodnosti a matky,

které na svět přivádí další členy kmene. Postupem času se samozřejmě zobrazení lidské po-

stavy zdokonalovalo: od postav strnulých, s propracovanou drapérií, přes postavy s velmi

expresivním výrazem až po postavy, které splňovaly jakýsi ideál krásy a správných proporcí

těla (Stadler, 1996).

Mezi nejstarší sošku, která zpodobňuje člověka by se dala zařadit soška lvího člověka ztvár-

něná jako antropomorfní poloreliéf – plasticky zaznamenané zjednodušené lidské tělo na

desce. Mezi nejznámější výtvory z dob pravěku patří ženské sošky (Thiele, 2004). Postavy

žen, které označujeme jako Venuše, vznikaly již v paleolitu a mezi nimi a těmi, které pochází

z doby bronzové, můžeme pozorovat patrné rozdíly, především ve stavbě těla. Sošky, po-

cházející z doby kamenné mají bujné ženské tvary – velké poprsí a boky, které na nás působí

asi mnohem přirozeněji než těla žen, pocházejících z doby bronzové, která jsou abstraktnější.

Venuše s bujnými tvary můžeme chápat jako ony zmíněné matky, ženy, které plodí a jež

poukazují na zrození. Oproti tomu sošky abstraktní představují Velkou Matku, bohyni, ze
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které pochází život. To, co mají sošky společné je jejich symbolika – představují totiž sym-

bol plodnosti. Později se tvoří lidské postavy navazující na Venuše. Všechny tyto sošky byly

poměrně malé, výška činila 30–70 cm (Stadler, 1996).

Sochy větší, v životní, někdy až v nadživotní velikosti se poprvé objevují v Egyptě. Pro ob-

dobí Egypta a Mezopotámie byly typické velké sochy, které oslavovaly krále; známe je pod

označením sfingy. Egypťané jako první vytvořili sochu v životní velikosti a z kamene. Po-

stavy byly většinou sedící, stojící nebo kráčející. I z tohoto znaku se dalo mnohé vyčíst,

neboť sedící postavy znázorňovaly krále nebo někoho z vyšších vrstev. Mezi nejstarší sochy

pocházející z území Egypta patří socha krále Džosera, která je v životní velikosti a podle

informací zmíněných výše se jedná právě o sochu sedící. Později se sochy barvily, a i zde

bylo zažité určité pravidlo – muži byli tmavší, ženy světlejší pleti (Stadler, 1996).

Antické Řecko bylo kolébkou hledání lidské dokonalosti. Hovoříme zde o sochách bohů,

mladíků a dívek, také v životní až nadživotní velikosti. Co se týká mužské a ženské postavy,

tak je zde viditelný rozdíl – zatímco postavy kor – dívek byly oblečeny, postavy kúroů –

mladíků byly nahé. Až ve 4. st. př. n. l. se začínají objevovat sochy nahých žen. Jako první

takovou sochu vytvořil řecký sochař Praxitéles a byla to bohyně Afrodita Knidská, která je

nahá údajně proto, že se šla právě koupat. Kráčející sochy již zaujímají tzv. kontrapost, takže

váha spočívá na jedné noze a druhá noha je odlehčená. Postavy už začínají být ve větším

pohybu, je kladen důraz na tělesné křivky, znázorňují se i sportovci např. Diskobolos od

řeckého umělce Myróna. Z materiálu se nejčastěji používal bronz nebo mramor (Stadler,

1996).

V období řeckého helénismu se začínají objevovat první sousoší a výrazy postav mnohdy


[…]


vřenýma očima. Praha: Galerie hlavního města Prahy. ISBN 978-80-7010-143-8.

8.2 Praktická část

Obr. 48. Dva světy, 1. práce ze série. Celkový pohled. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 49. Dva světy, 1. práce ze série. Detail postavy v levé části. Zdroj: Vlastní fotografie.
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Obr. 50. Dva světy, 1. práce ze série. Detail postavy v pravé části. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 51. Dva světy, 2. práce ze série. Pohled na rozloženou skládačku. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 52. Dva světy, 2. práce ze série. Celkový pohled na složené dílo. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 53. Dva světy, 2. práce ze série. Stínohra. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 54. Dva světy, 3. práce ze série. Výroba masky z papírmaše. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 55. Dva světy, 3. práce ze série. Celkový pohled na masku. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 56. Dva světy, 3. práce ze série. Detail „veselé“ konvexní části. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 57. Dva světy, 3. práce ze série. Detail „smutné“ konkávní části. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 58. Dva světy, 3. práce ze série. Inverzní barevnost uvnitř masky. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 59. Dva světy, 4. práce ze série. Celkový pohled na stojící figuru. Zdroj: Vlastní fotografie.

8.3 Didaktická část

Obr. 60. Fotografie díla Anny Hulačové promítané dětem, 1. slide. Zdroj: Artlist.cz., Václav

Litvan. Dostupné z:https://www.artlist.cz/dila/blizka-setkani-vlastniho-druhu-108727.

Obr. 61. Fotografie díla Anny Hulačové promítané dětem, 2. slide. Zdroj: Artlist.cz., Anna

Hulačová. Dostupné z: https://www.artlist.cz/dila/babicka-108726.

Obr. 62. Fotografie díla Anny Hulačové promítané dětem, 3. slide. Zdroj: Artlist.cz, Václav

Litvan. Dostupné z: https://www.artlist.cz/dila/kraska-a-netvor-108728.

Obr. 63. (a) Fotografie díla Anny Hulačové promítané dětem, 4. slide. Zdroj: Olg.cz, Do-

stupné z: https://www.ogl.cz/attachments/images/ExhibitionImageScheme/hula-

cova177.jpg.

Obr. 63. (b) Fotografie díla Anny Hulačové promítané dětem, 4. slide. Zdroj: Respekt.cz,

Jan.H.Vitvar. Dostupné z: https://www.respekt.cz/kultura/kdyz-se-doba-rozteka-pred-

ocima.

Obr. 64. Odpovědi na otázku 1. Zdroj: Vlastní výzkum.

Obr. 65. Odpovědi na otázku 2. Zdroj: Vlastní výzkum.
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Obr. 66. Odpovědi na otázku 3. Zdroj: Vlastní výzkum.

Obr. 67. Odpovědi na otázku 4. Zdroj: Vlastní výzkum.

Obr. 68. Virus ve vesmíru, žákovská tvorba. Zdroj: Fotografie žáka.

Obr. 69. Vzpomínka na dědu, žákovská tvorba. Zdroj: Fotografie žáka.

Obr. 70. Naše planeta – minulost a budoucnost, žákovská tvorba. Zdroj: Fotografie žáka.

Obr. 71. Hlava 22, žákovská tvorba. Zdroj: Fotografie žáka.

Obr. 72. Maska, žákovská tvorba. Zdroj: Fotografie žáka.

Obr. 73. Přátelství, žákovská tvorba. Zdroj: Fotografie žáka.

Obr. 74. Přenos myšlenek, žákovská tvorba. Zdroj: Fotografie žáka.

8.4 Výstavy, které jsem navštívila

Obr. 75. Krištof Kintera: Nervous trees. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 76. Krištof Kintera: Evolution Revision. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 77. Krištof Kintera: Drawings. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 78. Krištof Kintera: Drawings. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 79. Krištof Kintera: Demon of the Growth. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 80. Krištof Kintera: We All Want to be Cleaned. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 81. Frank Benson: Lidská socha (bronz). Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 82. Antony Gormley: Potlačení. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 83. Melik Ohanian: Dívky z Chilwellu – Pozastavené jednání. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 84. Thomas Schüte: Válečník. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 85. Roger Hiorns: Retrospektivní pohled na cestu. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 86. Yinka Schonibare: Květinový oblak I. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 87. Jörg Plickat: Steel. Zdroj: Vlastní fotografie.
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Obr. 88. Denis Defrancesco: King Kong balls. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 89. Stefan Milkov: Laminate. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 90. Kryštof Hošek: Adam a Eva. Zdroj: Vlastní fotografie.

Obr. 91. Jaroslav Róna: Čtenář v křesle. Zdroj: Vlastní fotografie.