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V úvodu práce autorka naznačuje své pohnutky a rozhodnutí pro zvolení tématu. Popisuje, že jako žákyně ZŠ neměla
příliš mnoho příležitostí a možností seznámit se s prostorovou tvorbou v rámci VV. Veškerá zadávaná práce byla podle
jejích slov tvorbou plošnou. Pro svůj vlastní přehled se rozhodla zmapovat současné sochařské postupy, metody a
ideové zázemí. Současně, jak autorka zmiňuje, by ráda čtenáře dovedla k zamyšlení nad tím, že umění nejsou jen
vystavené obrazy, jak se sama domnívala.

Jako cíl si autorka zvolila zmapování nových podob sochařství v současném umění. V teoretické části práce autorka
popisuje proměny, kterými sochařství prošlo za celou dobu své existence. V podkapitole “Umělci” autorka dle vlastního
výběru, který byl řízen pestrostí způsobů představuje několik umělců a jejich tvorbu. V následujících kapitolách
“Matriál a “Témáta” autorka poměrně důkladně analyzuje technické postupy a ideové zázemí vybraných autorů. V
praktické části práce autorka představuje sérii svých sochařských realizací, které se zaměřují na použití různých
materiálů a na jejich vlastnosti, dostupnost a výdrž. V didaktické části představí ukázky žákovských prací, jež byly
inspirovány sochařkou Annou Hulačovou kterou autorka rovněž představuje v podkapitole “Umělci" jako jednu z
nejmladších.

Struktura práce:

(členění kapitol, logická provázanost)

Jako zdařilé vnímám navázanost teoretické a praktické častí. V kapitole "Současné sochařství" bych uvítal, kdyby se
jednotliví autoři, kteří jsou představeni dále v podkapitole "Umělci" dostali do hlubšího kontextu.

Věcné zpracování:

(teoretické a metodologické zakotvení, náročnost tématu, inovativnost, přínos práce, formulace závěrů)

Zvolené téma je jistě nosné. Vybrané autorky a autoři, kteří dobře reprezentují pestrost současné prostorové tvorby
jsou důkladnou ukázkou. Autorská výtvarná práce, kterou autorka prezentuje v praktické části napovídá, že se s
prostorovou tvorbou teprve seznamuje a ohledává její možnosti. Jako velmi pozitivní vnímám odvahu zkoušet tvořit v
různých materiálech a pozorovat samotný proces. To je pro výtvarného pedagoga dobrou výbavou. Zkušenosti nabyté
při vlastní tvorbě autorka následně využila v didaktické části, a zrealizovala sérii dílen s žáky 5. třídy. V úvodní části
přiblížila tvorbu Anny Hulačové, u které se zaměřila na to, aby žáci sami zjistili, jak pracuje s netradičními materiály.
Realizací žáků se již autorka osobně účastnit nemohla z důvodu pandemie. Žáci tak zadání zpracovávali samostatně.
Prezentované výsledky jsou nápadité, a potvrzují tak, že využití netradičních materiálů v sochařské tvorbě je možné a
vhodné do výuky zařadit, jak v závěru autorka zmiňuje.

Správnost citace a odkazů na literaturu, grafické, formální a jazykové zpracování:

Po formální stránce je práce zvládnutá, a poznámkový aparát je dostačující. Jazyková kvalita textu je na dobré úrovni.
Graficky je práce dobře zpracovaná, reprodukce jsou vhodně řazeny a komponovány. V kapitole "Veřejná prostranství"
hodnotím správně zvolené citace z knížky: “Manuál monumentu” od Anežky Bartlové. Současně kladně hodnotím
zařazení kategorizace. Autorce přeji, aby i nadále nepřestávala oběvovat možnosti prostorové tvorby, práce s materiály
a stálé nových aktuálních témat. Aby hledala ty správné cesty pro to, jak své poznatky pedagogicky předat ve školním
prostředí žákům.
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